- 1 -

第６２回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２１年 ５月１４日（木）

１３時３０分～１３時５５分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，斉藤

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 大門，秋山，植村，金澤

経営学部 八木，茂垣，山倉，山口

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 石原，淺見，河村，田村

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，藤原，松本

附属図書館長 矢内

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第６１回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 名誉教授称号授与式（16名に称号授与）

( 2) 国大協理事会・政策会議出席

( 3) 発明表彰（工学研究院 藤本博志 准教授）

( 4) 新体制に伴う記者会見（神奈川県県政記者クラブ）

( 5) 新型インフルエンザに伴う危機管理対策本部の設置及び感染拡大防止への対応

( 6) オウル大学との大学間交流協定の締結（ 2-1）資料

( ) ソウル市立大学校との大学間交流協定の締結（ 2-2）7 資料

( ) 平成２０年度教育研究高度化経費・学長裁量経費成果報告会案内（ 2-3）8 資料

( 9) 公的研究費等に係る教員への措置

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２－４のとおりである旨報告があった

- 2 -

３．部局等報告

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（教育担当）

・平成２０年度ベストティーチャー賞（ 3-1）資料

( 2) 理事（財務・施設担当）

（ ）（ ）・平成２０年度業務の合理化・簡素化に向けた改善策進捗状況 まとめ 3-2資料

・平成２１年度補正予算案における横浜国立大学実施予定事業（ 3-3）資料

・春の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃）案内

( 3) 副学長（評価担当）

・平成２１年度ＧＰ等申請（ 3-4）資料

( 4) 附属図書館長

・平成２１年度関東甲信越地区図書館協会総会議事（ ）回覧資料

( 5) 学務部（入試課長）

・平成２１年度大学院入試実施状況（ 3-5）資料

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-６に基づき，環境情報研究院及び留学生センターの人事事項に

ついて報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学における就職内定取消者に係る授業料免除取扱要項について

理事（教育担当）から資料４に基づき，平成２１年４月に就職を予定していた本学

の学部及び大学院の学生のうち，その内定を取り消されたために引き続き本学に在籍

する者に係る授業料免除の取扱要項について，すでに４月２７日付けで学長裁定で制

定した旨説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

Ⅴ その他

１．全学教育研究施設の見直しについて

理事（総務・研究担当）から資料５-１～５-２に基づき，平成２１年度末に時限を

迎える地域実践教育研究センター及び企業成長戦略研究センターの見直しについて

は，将来計画及び自己点検・評価結果報告書の提出並びに外部評価により実施したい

旨説明があり，審議の結果，原案のとおり了承された。

以 上